

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Μικρασιατική εκστρατεία

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Στις 15 Μαΐου 1919 άρχισε ο πόλεμος στη Μικρά Ασία μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας, που συνεχίστηκε μέχρι τις 16 Σεπτεμβρίου 1922. Έγινε με εντολή των δυνάμεων Αγγλίας-Γαλλίας-Ιταλίας και ο ελληνικός στρατός στην αρχή κυριέψε πολλές πόλεις.

Τον Ιούνιο 1920 ο ελληνικός στρατός ξανάρχισε νέες επιχειρήσεις με σκοπό να διαλύσει τον τουρκικό και ως το 1922 είχε σημαντικές επιτυχίες. Όμως τον Αύγουστο του ίδιου έτους ο Κεμάλ (που στο μεταξύ με ενίσχυση των Γάλλων και Ιταλών είχε αναδιοργανώσει 80.000 καλά εξοπλισμένου στρατού) έκανε γενική επίθεση, με αποτέλεσμα ο ελληνικός στρατός να χάσει σε 2 μήνες ό,τι είχε κερδίσει σε 3 χρόνια! Η ήττα του στρατού μας στη Μ. Ασία οφειλόταν πιο πολύ στις πολιτικές διαμάχες μεταξύ των τότε δύο μεγάλων κομμάτων (Φιλελευθέρων-Λαϊκού).

Δύο ημέρες μετά την υπογραφή της συνθήκης των Σεβρών στις 10 Αυγούστου 1920 δύο Έλληνες αντιβενιζελικοί αξιωματικοί, μη τελούντες εν ενεργεία, τραυματίσαν ελαφρώς με περίστροφο τον Ελευθ. Βενιζέλο στο Παρίσι. Μετά από λίγες ημέρες σκοτώθηκε ο Ίων Δραγούμης στην Αθήνα, που θεωρήθηκε ότι ήταν αρχηγός της συννομασίας κατά του Βενιζέλου.

Εξάλλου ο βασιλεύς Αλέξανδρος έπαθε δηλητηρίαση από δάγκωμα πιθήκων και μετά από ένα μήνα πέθανε και ανέλαβε καθήκοντα αντιβασιλέως ο ναύαρχος Παύλος Κουντουριώτης. Αιφνιδίως επέστρεψε από την Ελβετία στην Αθήνα η βασίλισσα Όλγα.

Στις 14 Νοεμβρίου 1920 έγιναν εκλογές. Κυβέρνηση σχημάτισε ο Δημ. Ράλλης με τη συμμετοχή του Δημ. Γούναρη. Μετά τις εκλογές και ύστερα από μακρά απουσία επέστρεψε και ο βασιλεύς Κωνσταντίνος. Διαμαρτυρήθηκαν στην ελληνική κυβέρνηση Αγγλία-Γαλλία-Ιταλία για την επιστροφή του βασιλέως στην Ελλάδα, ο Ράλλης υπέβαλε την παραίτησή του και πρωθυπουργός ανέλαβε ο Νικ. Καλογερόπουλος, που μετά από λίγες ημέρες αναχώρησε στο Λονδίνο για να πάρει μέρος σε διάσκεψη στην οποία μετείχαν και εκπρόσωποι από Αγγλία, Γαλλία, Ιταλία και Ιαπωνία. Η ελληνική κυβέρνηση ζήτησε οικονομική βοήθεια από τους συμμάχους, επειδή η Ελλάδα, λόγω του πολέμου, είχε εξαντληθεί οικονομικά. Δυστυχώς δεν της πρόσφεραν καμμία βοήθεια.

Στις 27 Απριλίου 1922 παραιτήθηκε ο Καλογερόπουλος και ανέλαβε πρωθυπουργός ο Πέτρος Πρωτοπαπαδάκης, στην κυβέρνηση του οποίου συμμετείχαν και οι Νικ. Στράτος και Δημ. Γούναρης.

Στις 13 Αυγούστου 1922 ο εχθρός πρόλαβε τον ηττημένο, ταλαιπωρημένο, εξαντλημένο και με πολλές απώλειες υποχωρούντα από το μέτωπο της Μ. Ασίας στρατό μας. Στις 13 Σεπτεμβρίου

ου του '22 γύρισε στην Ελλάδα και ο Νικόλαος Πλαστήρας με τους άνδρες του ταλαιπωρημένου συντάγματός του. Ήταν και ο ίδιος ταλαιπωρημένος και, επιπλέον, οργισμένος, εξαγριωμένος για τα μεγάλα σφάλματα των Ελλήνων πολιτικών. Σχηματίστηκε στρατιωτική κυβέρνηση υπό την αρχηγία του Νικ. Πλαστήρα και με τη συμμετοχή των Στυλ. Γονατά και ναυάρχου Δημ. Φωκά, που συγκρότησε επαναστατικό στρατοδικείο υπό την προεδρία του υποστράτηγου Οθωναίου, συνέλαβε τους πρώην πολιτικούς και τους πέρασε από δίκη. Καταδικάστηκαν σε θάνατο οι πρωταίτιοι Πρωτοπαπαδάκης, Στράτος, Γούναρης, οι υπουργοί Γ. Μπαλτατζής - Νικ. Θεοτόκης και ο αρχιστράτηγος Χατζηανέστης, οι δε τέως υπουργοί Μιχ. Γούδας και Ξεν. Στρατηγός καταδικάστηκαν σε ισόβια. Τους καταδικασθέντες σε θάνατο τους εκτέλεσαν στο Γουδί την πρωίαν της 15ης Νοεμβρίου 1922.

Δυστυχώς συνεχίζεται και σήμερα να μην έχουν καλές σχέσεις η Ελλάδα με την Τουρκία. Στις 30-31 Ιανουαρίου 1996 παρ' ολίγο να γίνει πόλεμος μεταξύ Ελλάδος και Τουρκίας. Ευτυχώς επενέβη ο πρόεδρος των ΗΠΑ και ησύχασαν τα πράγματα.

Ο ελληνικός στρατός πρέπει να αγρυπνεί και να είναι πάντα έτοιμος. Δεν πρέπει να έχουμε εμπιστοσύνη και στους Τούρκους. Έχουν βλέψεις σε Θράκη και Αιγαίο θέλουν να καταλάβουν ελληνικά εδάφη. Η Τουρκία θεωρείται ο μεγαλύτερος εχθρός της Ελλάδος, γι' αυτό ελληνικός λαός - κυβέρνηση - αντιπολίτευση πρέπει να είναι ενωμένοι.

Ο πρωθυπουργός στα έκτακτα γεγονότα (λ.χ. βραχονησίδια Ίμια του Αιγαίου) πρέπει να καλεί σε σύσκεψη τους αρχηγούς των κομμάτων. Καλό θα είναι να συγκροτηθεί διακομματική επιτροπή, δηλαδή να συμμετέχουν βουλευτές απ' όλα τα κόμματα (και διπλωματικοί υπάλληλοι) για τα κρίσιμα και σοβαρά εθνικά θέματα.

Δ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Οι πληροφορίες που έχουμε μέχρι στιγμής λένε ότι πέτυχαν σε ανώτερες-ανώτατες σχολές οι εξής, τους οποίους συγχαίρουμε (και τους δικούς τους) και ευχόμαστε να έχουν καλές σπουδές: Στέργιος Γ. Καραγιαννάκης, το γένος Ι. Μπίγγου από τον Πολύγυρο (Νοσηλευτική Ιωαννίνων), Αικατερίνη Δημ. Κουτούπη, το γένος Σπ. Βόβολη από την Ψήνα (Μαιευτική ΤΕΙ Αθηνών), Κωνσταντίνος Π. Βάσσης από την Ψήνα (ΣΤΥΑ), Ελένη Θ. Σταλικά από το Λύγγο (Ιατρική Ηρακλείου), Χριστίνα Κ. Σιώλου από τον Πολύγυρο (Βρεφονηπιοκόμων Ιωαννίνων), Γεώργιος Ανδρ. Μάντζιος από το Λύγγο (Τοπογραφίας ΤΕΙ Αθηνών).

ΜΙΚΡΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ

Ο λοχαγός που ...δεν κιότευε

ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ

Σκληρές ήταν οι μάχες. Μετά από μία εξ αυτών —το βράδυ που λιγότευαν κάπως τα πυρά— βγήκαν ο λοχαγός και ο επιλοχίας να δουν τι έγινε. Οι απώλειες, δυστυχώς, πολλές και κάθε φορά, που ο λοχαγός έπεφτε επάνω σε σκοτωμένο, μονολογούσε: Κιότεις, καμήνε. Σηκώθηκε να φύγεις και σε βρήκε η σφαίρα στο κεφάλι. Κιότεις, καμήνε, και σε έχασε η οικογένειά σου για πάντα. Κιότεις, καμήνε. Πήγες να κυρτεις και σε πέτυχε το βόλι κατάστηθα. Κιότε-

ψες, καμήνε. Δεν έλαβες τις αναγκαίες προφυλάξεις και σ' έφαγαν με αποτέλεσμα να μειωθεί η δύναμη του λόχου μου. Ή άλλα παρόμοια που ξεκινάγαν με τις λέξεις «Κιότεις, καμήνε».

Αυτά που έλεγε ο λοχαγός τα πληροφορήθηκαν οι φαντάροι του και όταν από στόμα σε στόμα μαθεύτηκε ότι ο λοχαγός τους τραυματίστηκε σε μία μάχη, φώναξαν εν χορώ: Κιότεις, καμήνε κυρ-λοχαγέ!...

Θ. ΓΚΟΤΣΗΣ

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Παράσταση της Δευτέρας Παρουσίας

ΚΩΣΤΑ Δ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗ

Στην κεντρική εκκλησία του Γραμμένου, του Αρχαγγέλου, υπάρχει μία μεγάλη φορητή εικόνα που είναι ζωγραφισμένη η Δευτέρα Παρουσία, έργο του αγιογράφου Θεοδώρου Πουλάκη και βρίσκεται τοποθετημένη δίπλα στο τέμπλο και στο νότιο άκρο του. Είναι η μοναδική. Άλλη μία ήταν στο Νησί και εκλάπη, όπως υποστηρίζει ο Σωτηρίου. Είναι πραγματικά αξιόλογο έργο.

Ο Θ. Πουλάκης ήταν Κρητικός. Είχε γεννηθεί το 1622 και πέθανε στην Κέρκυρα το 1692 70 χρονών.

Οι Τούρκοι κατέλαβαν την Κρήτη το 1645. Τότε η Κέρκυρα είχε γίνει σπουδαίο κέντρο του νεώτερου Ελληνισμού και καταφύγιο των Ελλήνων διανοουμένων και καλλιτεχνών. Και η Κέρκυρα, όπως είναι γνωστό, δεν ε γνώρισε τη δουλεία των Τούρκων και στα χρόνια της Βενετοκρατίας είχε κάποια ελευθερία. Ακόμα η γεωγραφική θέση και η γειτνίαση με την πολιτισμένη Ιταλία έδωσαν στους κατοίκους του νησιού την αφορμή να γνωρίσουν τον πολιτισμό της Δύσεως γρηγορότερα από τους άλλους Έλληνες. Γι' αυτό βλέπουμε στην Κέρκυρα να διαβιούν διάσημοι μεταβυζαντινοί αγιογράφοι, όπως ήταν ο Δοξαράς, ο Κουτουζής και άλλοι. Έτσι και ο Θεόδωρος Πουλάκης, που άφησε σημαντικό έργο στην Κέρκυρα. Και όπου παλαιότερα, σ' ένα ταξίδι στο βορινό χωριό της Κασσώπης, εθαύμασα την Παναγία την Κασσωπίτρα, που θεραπεύει τον τυφλό Στέφανο.

Στην Κέρκυρα σώζονται πολλές εικόνες του Πουλάκη του Κρητός, σε βιβλίο δε της εκκλησίας του Αγίου Σπυρίδωνος υπάρχει σημείωση ότι πέθανε την 16η Νοεμβρίου 1692 και ετάφη στο κτήμα του Βασιλάκη. Ακόμα σώζεται στο χωριό Κορακιάνα και στην εκκλησία του Προφήτη Ηλία μεγάλη εικόνα του προφήτη αυτού. Φαίνεται ότι εκεί ζωγράφισε και τη Δευτέρα Παρουσία, που δεν ξέρομε πώς βρέθηκε στο Γραμμένο.

Το 1970 είχα μια πληροφορία ότι πρόκειται να μεταφερθεί στα Γιάννινα, ασφαλώς για εμπόριο, γι' αυτό παρακάλεσα τον μήνα Αύγουστο τον κ. Βοκοτόπουλο, διευθυντή τότε των βυζαντινών αρχαιοτήτων, να βγει στο γενέθλιο χωριό μου να βγάλουμε φωτογραφίες για να την αναζητούμε σε περίπτωση κλοπής.

Ασφαλώς πρόκειται περί κειμηλίου. Έχει διαστάσεις 90X112 εκ. και κάτω δεξιά την επιγραφή: «Η εικών της Β' Παρουσίας του Χριστού του Θεού του νυν ογδόου αιώνος. Κόπος και σπουδή κ. Θεοδώρου Πουλάκη του Κρητός». Δυστυχώς δε φέρει χρονολογία. Η ερμηνεία αυτής είναι θέμα ειδικών. Τι σημαίνει του ογδόου αιώνας;

Δυστυχώς η φωτογραφία είναι έγχρωμη και η αποτύπωσή της δεν αποδίδει τις λεπτομέρειες της εικόνας. Χρειάζεται φωτογράφιση από ειδικό φωτογράφο, γι' αυτό δε θα κάνω ελεύθερη σκόπευση για τις λεπτομέρειες που παρουσιάζει το δημιουργικό έργο του Πουλάκη. Επαναλαμβάνω ότι παρόμοια εικόνα ήταν στην εκκλησία της Ελεούσας στο Νησί των Ιωαννίνων που εκλάπη. Για τις δύο αυτές εικόνες ασχολήθηκε ο καθηγητής Γ. Σωτηρίου στο περιοδικό «Ηπειρωτικά Χρονικά», τ. Στ'.

Κ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗΣ

Τα σχόλιά μας

ΥΠΕΡΕΝΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΓΧΟΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

Η επίπονη, δαπανηρή και αγχώδης προσπάθεια των αποφοίτων λυκείων για μία θέση στα ιδρύματα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης δε συνοδεύεται πάντα από το προσδοκώμενο αποτέλεσμα. Οι ελπίδες των ιδίων των υποψηφίων και της οικογένειάς τους διαφεύδονται, δυστυχώς. Η «ΨΗΝΑ» δηλώνει ότι πολύ πολύ χαιρείται από τις επιτυχίες των, συνιστά όμως σε όσους δεν πέτυχαν να μην απογοητευθούν. Η ζωή είναι μπροστά τους. Ίσως, μάλιστα, η αποτυχία να τους βγει σε καλό, αν αναλογισθούν ότι δεκάδες χιλιάδες πτυχιούχοι μένουν άνεργοι πολλά χρόνια.

ΛΥΚΟΙ ΑΠΟΔΕΚΑΤΙΖΟΥΝ ΚΟΠΑΔΙΑ

Υποφέρουν οι κτηνοτρόφοι της περιοχής μας. Οι λύκοι, που τους εξέθρεψαν και τώρα τους αφήσαν ελεύθερους σε διάφορες περιοχές μας για να μην εξαφανισθεί το είδος, κατασπάραξαν πολλά ζώα από τα κοπάδια τους. Λυπούμαστε γι' αυτό και εκφράζουμε τη συμπάθεια της εφημερίδας στους ζημιωθέντες συμπατριώτες μας. Καλά η προστασία του περιβάλλοντος και η διατήρηση της ισορροπίας στη φύση, αλλά τι γίνεται που —με τον τρόπο που είναι μεγαλωμένοι— δεν θα διστάσουν το χειμώνα να μπουν ακόμη και μέσα στα σπύτια;

Ανταπόκριση από Δραμεσούς

Από την εν Αθήναις αδελφότητα Δραμεσιτών ετελέσθη μνημόσυνο των αποβιωσάντων μελών της και των απανταχού θανόντων Δραμεσιτών. Το μνημόσυνο έγινε την 18ην Αυγούστου εις τον ιερό ναόν των Αγίων Αναργύρων και την αδελφότητα αντιπροσώπευσαν ο πρόεδρος της κ. Χρ. Γκόγκος και ο κ. Απ. Παπαθεοδώρου, τέως Γ.Ε.Μ.Ε. Μετά το τέλος της λειτουργίας εφώλη τρισάγιον διά τους πεσόντες χωριανούς εις τους ιερούς αγώνες και κατετέθη στεφάνι στο ηρώο της κοινότητας. Εν συνεχεία εις το Κ.Π. έγινε συνέλευσις των κατοίκων και των παραβρισκομένων χωριανών παραθεριστών από Αθήνας και Ιωάννινα.

Ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Γ. Παπαδιαμάντης καλωσόρισε τους παρευρισκομένους και εξέθεσε το τι έγινε τον παρελθόντα χρόνο. Έπειτα πέρασε σε εκείνα που προγραμματίζονται, δηλαδή: α) Γενική κατασκευή δικτύου υδρεύσεως (βρίσκεται σε εξέλιξη προς το τέλος), β) Επέκταση Κ.Π. (σχεδόν αποπερατώθηκε), γ) Ενεργειακές βελτιώσεις τρόπου απομακρύνσεως απορριμμάτων, δ) Εσωτερική οδοποιία (επισκευές φθορών λόγω έργων υδρεύσεως), ε) Επέκταση χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων, στ) Ενεργειακές δράσεις Δασαρχείου για κατασκευή φράγματος εις Δράμηση, διάνοιξη δρόμου προς Αγ. Αναστασία (αντιπυρική ζώνη) και δένδρφυτεύσεις σε διάφορες τοποθεσίες, ζ) Κατασκευή βελτιώσεως δρόμων προς Δωδώνη, Πλατύ Σοκάκι, Μπρασνίτσα και Βρυσερά, η) Ανύψωση υπάρχοντος φράγματος Βρυσοπούλας και διαμόρφωση της εκεί πλατείας για στάση λεωφορείου, θ) Ανέγερση μνημείου στο χωριό για πεσόντες στη μάχη Ελλήνων κατά Τούρκων Αλή Πασά, ι) Διάφορες ενέργειες (συνελεύσεις, αποφάσεις, κινητοποιήσεις) για κόμβο Εγνατίας στη Δωδώνη, ια) Επισκευή διδακτηρίου Δημ. Σχολείου και ιβ) Ενεργειακές για συνένωση κοινοτήτων (αποφάσεις, προβλήματα, δεσμεύσεις για βοήθεια στη λύση προβλημάτων).

Μετά τις ευχαριστίες του προέδρου προς τους παραβρισκομένους και το χειροκρότημα που δέχθηκε, έλαβε τον λόγον ο εκλεγείς πρόεδρος της συνελεύσεως κ. Απ. Παπαθεοδώρου, όστις καλωσόρισε τους παρόντες, συνεχάρη το Κ.Σ. και τόνισε ότι ένεκα της σύμπτωσης υλοποιήθηκαν όλες οι περυσινές υποσχέσεις και συνέστησε η σύμπνοια αυτή να διατηρηθεί. Ύστερα πρότεινε στον κατάλογο των αποβιωσάντων μελών της αδελφότητας να γραφούν και άλλα ονόματα, μη μελών αυτής και ανεφέρθη

στη θυσία των παιδιών-ηρώων της Κύπρου, στη μνήμη των οποίων τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή. Για την Εγνατία είπε ότι η μετατόπιση αυτής επιβάλλεται, λόγω του ότι χωρίζει σπίτια του χωριού και διότι στην Αγία Τριάδα βρίσκονται αρχαία που περιμένουν την αρχαιολογική σκαπάνη. Για τη συγκοινωνία είπε πως δεν εξυπηρετεί, επειδή οι δρόμοι δε χωρούν μεγάλα λεωφορεία και πρέπει να γίνουν διανοίξεις.

Στη συνέχεια τον λόγον έλαβαν: Ο κ. Χρ. Δημητριάδης που είπε, για το θέμα της διανοίξεως του δρόμου, ότι επιτρέπει διάνοιξη στο οικοπέδο του. Ο κ. Γ. Τόλης, που επίσης δήλωσε ότι και αυτός επιτρέπει διάνοιξη στο οικοπέδο του. Ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. Χρ. Γκόγκος ευχαρίστησε για το μνημόσυνο και πρότεινε: Έκδοση εφημερίδας από την αδελφότητα, αρχείο της αδελφότητας, ο δρόμος από το σπίτι Σπ. Γιαννούτσου μέχρι την Αγ. Παρασκευή να ονομασθεί οδός Θεοδώρου Γιαννούτσου (σκοτώθηκε στρατιώτης), η πλατεία υδραγωγείου Κουτμένης να ονομασθεί πλατεία Ευαγγέλου Κέκκου, εις μνήμη του οποίου η αδελφότητα προσέφερε στην κοινότητα 20.000 δραχμές. (Ο πρόεδρος της κοινότητας δεσμεύτηκε ότι οι ανωτέρω προτάσεις θα συζητηθούν στην πρώτη συνεδρίαση του Κ.Σ.).

Ο κ. Σπ. Γκόλας συμφώνησε με όσα αναφέρθηκαν για την Εγνατία και τόνισε το πρόβλημα που θα προκύψει από την κοπή των ξύλων. Η κοινοτική αρχή να ενεργήσει για την έκδοση ομαδικής άδειας για τη μεταφορά και πώληση αυτών. Ο κ. Γ. Τόλης, μιλώντας για την Εγνατία, τόνισε την ανάγκη ομαδικής κινητοποίησης και μετατόπισης αυτής. Μίλησε και για τη διάνοιξη του δρόμου από Δωδωνούπολη προς Δραμεσούς.

(Ο πρόεδρος απάντησε επ' αυτού ότι έγιναν προσπάθειες μέσω νομαρχίας και εν συνεργασία με Δωδωνάιους που έχουν κτήματα εκεί).

Ο κ. Ευρυσθένης Τόλης αναφέρθηκε και αυτός στην Εγνατία (για αρχαιολογικούς και τουριστικούς λόγους ο κόμβος πρέπει να γίνει στη Δωδώνη) και επέστησε για προσοχή της κοινότητας στη συμμετοχή της σε προγράμματα της Ε.Ο.Κ. και, ακόμη, ότι η κοινότητα πρέπει να φροντίσει για την γενική εικόνα του χωριού (δρόμοι, παιδικές χαρές κ.ά.). Ο κ. Μιχ. Γκόλας έθιξε το θέμα της Εγνατίας και των αρχαίων της Αγ. Τριάδας και της ανάγκης για ανασκαφές στο μέρος αυτό.

ΒΑΣΙΛ. ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Ο Λυγίτης κ. Ευάγγελος Κ. Παπαϊωάννου, πτυχιούχος του Τμήματος Παρασκευαστών Ιατρικών Εργαλείων ΤΕΙ, ύστερα από επιτυχίες εξετάσεις προσελήφθη στο Γ.Ν. Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκόστας» σε θέση αντίστοιχη των προσόντων του. Συγχαρητήρια. Καλή σταδιοδρομία.

ΕΛΗΞΕ Η ΑΠΟΣΠΑΣΗ

Μετά τη λήξη της αποσπάσεώς του στην Κέρκυρα, επανήλθε στη θέση του στις Οικονομικές Υπηρεσίες Ιωαννίνων ο Δραμεσίτης κ. Παναγιώτης Παπαθεοδώρου.

ΟΔΗΓΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Κυκλοφόρησε ο «Οδηγός επαγγελμάτων - Εκπαίδευση 1995-96», που ετοίμασε η ICAP HELLAS A.E. Η προσπάθεια ξεκίνησε το 1992 και βρήκε ανταπόκριση, διότι η εκπαίδευση είναι ένα σημαντικό πρόβλημα της σύγχρονης ελληνικής κοινωνίας.

Μέσα στον εκ 472 σελίδων επί πολυτελούς χαρτού «Οδηγό επαγγελμάτων» της ICAP ο προσεκτικός αναγνώστης — αλλά και κάθε άλλος ενδιαφερόμενος — βρίσκει άρθρα περί σπουδών στο εξωτερικό (ενημέρωση - προετοιμασία), περί των κοινοτικών προγραμμάτων για νέους, πως χορηγούνται οι υποτροφίες κ.ά. Ακόμη, οτι βέβαια για την επιλογή των επαγγελμάτων, τα επαγγέλματα με μέλλον, το προφίλ 300 απ' αυτά, την τεχνική εκπαίδευση, το αντικείμενο διδασκαλίας στα διάφορα εκπαιδευτήρια, προοπτικές επαγγέλμ. αποκατάστασης κ.ά.π.

Η ICAP, εντοπίζοντας την κοινωνική ανάγκη για ενημέρωση, προσφέρει έναν σπουδαίο οδηγό σ' εκείνους που θέλουν να ανακαλύψουν το δρόμο για την, ύστερα από σπουδές, επαγγελματική αποκατάστασή τους.

Καθίκαν μας θεωρούμε να πούμε ότι την εν λόγω έκδοση την απέστειλε με τις ευχές της στην «ΨΗΝΑ» η υπεύθυνη των δημοσίων σχέσεων — διαφήμισης του τμ. εκδόσεων της ICAP HELLAS S.A. συντονίστρια κυρία Πέρσα Κ. Βελιουρούτη: Βασιλίσσης Σοφίας 64, 115 28 Αθήνα (τηλ. 7250601, fax 7292 575).

Την ευχαριστούμε.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Ο νεαρός αθλητής του κανόε καγιάκ Χρήστος Νικολάου πήρε 4 ακόμη μετάλλια (3 χρυσά - 1 αργυρό) σε διασυλλογικούς αγώνες, που έγιναν στην Κατερίνη, τη Χαλκίδα και το Βόλο.

Μπράβο στον ελπιδοφόρο αθλητή. Συγχαρητήρια και στους γονείς του κ. Παύλο και κα Ευθαλία Νικολάου.

ΔΙΔΑΣΚΕΙ ΑΓΓΛΙΚΑ

Ο πτυχιούχος Αγγλικής Φιλολογίας κ. Δημήτρης Μπούνας, δευτεροτοκός γιος του υπαλλήλου των ΕΛ-ΤΑ που εξυπηρετεί χωριά της περιοχής μας, προσελήφθη ως νομαρχιακός καθηγητής στο Γυμνάσιο Λογγιάδων Ιωαννίνων.

Θερμά τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε γρήγορα με τον μόνη διορισμό.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ

Η δεσπ. Βασιλική Β. Κώστα, φιλόλογος καθηγήτρια από τη Δραγοψά, διορίστηκε στο Νεστόριο Καστοριάς.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Η μόνιμη υπαξιωματικός του Ναυτικού δεσποινίδα Ελένη Κάντα (κόρη του κ. Φραγκίσκου Κάντα και της Ψηνιώτισσας κυρίας Πολυξένης Β. Τζιούρη-Κάντα) τοποθετήθηκε σε επίκαιρη θέση του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών.

Συγχαρητήρια. Καλή της σταδιοδρομία.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

Στις 15 Αυγούστου έγινε στο Λύγγο το κατ' έτος τελούμενο μνημόσυνο των Μοσπινιωτών δωρητών-ενεργητών.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΥ

Διορίστηκε στο νομό Αιτωλοακαρνανίας και τοποθετήθηκε στο 4/θέσιο Δημοτικό Σχολείο Τριφύρων Βόνιτσας ο Ψηνιώτης δάσκαλος κ. Κωνσταντίνος Χριστόφ. Παπανικολάου. Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΘΑΝΑΤΟΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ

Στις αρχές Σεπτεμβρίου απεβίωσε αιφνιδώς ο Δημήτριος Ρίζος, συνταξιούχος αστυνομικός από τον Άγιο Γεώργιο της Φιλίππιδας, που είχε υπηρετήσει αρκετό χρονικό διάστημα στους αστυνομικούς σταθμούς Τζαμαλή Αγιά και Δωδώνης.

Ο θάνατος του Δ. Ρίζου λύπησε πολύ όσους τον είχαν γνωρίσει. Να γράψουμε ότι είχε συμπεριφερθεί με σεβασμό της προσωπικότητας των κατοίκων των χωριών μας.

Η «ΨΗΝΑ» συλλυπείται την οικογένεια του πεθερού του Ευθυμιάδη (εμπορικές επιχειρήσεις Τύριας) και ιδιαίτερος σύζυγο και παιδιά του Αργυρώ και Ευριπιδή.

ΑΘΛΗΤΗΣ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Ο καταγόμενος από το Λύγγο Γεώργιος Τιμόλ. Παππάς, βασικός παίκτης μέχρι προσφάτως της ομάδας βόλεϊ του ΑΓΣ Ιωαννίνων, αποκτήθηκε από το Γυμναστικό Σύλλογο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ Αθηνών. Πιστεύοντας ότι βρήκε το δρόμο του, τον συγχαίρουμε και ευχόμαστε να διακριθεί και εκεί.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Μετά τις εκλογές που έγιναν στις 10 Αυγούστου, το νέο προεδρείο του Φιλοπρόόδου Σύλλογου Χίνκας απαρτίστηκε από τους εξής: Πρόεδρος Κων. Θεοδώρου, αντιπρόεδρος Αριστείδης Κόκκινος, γεν. γραμματέας Νικ. Τσιτοφώτος, ταμίας Ιωάν. Μήτσος και μέλος Γεώργ. Ιωάννου.

Τα αποτελέσματα των εκλογών

Με ηρεμία και απόλυτη τάξη διεξήχθησαν οι βουλευτικές εκλογές της 22ας Σεπτεμβρίου στα χωριά μας. Αναλυτικά τα ψηφοδέλτια που έλαβαν τα κόμματα σ' αυτές έχουν ως εξής:

Αγ. Αναστασία: ΠΑΣΟΚ 83, ΝΔ 84, Πολ. Άνοιξη 8, ΣΥΝ 1, ΔΗΚΚΙ 14, Ένωση Οικολόγων 4.

Γραμμένο: ΠΑΣΟΚ 218, ΝΔ 130, Πολ. Άνοιξη 5, ΚΚΕ 40, ΣΥΝ 39, ΔΗΚΚΙ 11, Ολυμπισμός 1, ΜΑΚΚΕ 7.

Δραγοψά: ΠΑΣΟΚ 67, ΝΔ 83, Πολ. Άνοιξη 2, ΚΚΕ 5, ΣΥΝ 9, ΔΗΚΚΙ 5.

Δραμεσούς: ΠΑΣΟΚ 140, ΝΔ 82, Πολ. Άνοιξη 1, ΚΚΕ 29, ΣΥΝ 1, ΔΗΚΚΙ 21.

Δωδώνη: ΠΑΣΟΚ 193, ΝΔ 78, Πολ. Άνοιξη 21, ΚΚΕ 4, ΣΥΝ 22, ΔΗΚΚΙ 8, Ένωση Οικολόγων 1.

Κόντσικα: ΠΑΣΟΚ 249, ΝΔ 111, Πολ. Άνοιξη 12, ΚΚΕ 33, ΣΥΝ 31, ΔΗΚΚΙ 19, Ολυμπισμός 2, ΕΠΕΝ 1.

Κουμαριά: ΠΑΣΟΚ 95, ΝΔ 75, Πολ. Άνοιξη 9, ΚΚΕ 7, ΣΥΝ 2, ΔΗΚΚΙ 7.

Κούρεντα: ΠΑΣΟΚ 130, ΝΔ 55, Πολ. Άνοιξη 2, ΚΚΕ 29, ΣΥΝ 7, ΔΗΚΚΙ 15, Μ-Α ΚΚΕ 4.

Κωστανίανη: ΠΑΣΟΚ 141, ΝΔ 112, Πολ. Άνοιξη 4, ΚΚΕ 8, ΣΥΝ 4, ΔΗΚΚΙ 13, Κόμμα Κυνηγών 1, Μ-Α ΚΚΕ 1.

Λύγγο: ΠΑΣΟΚ 151, ΝΔ 95, ΔΗΚΚΙ 22, ΚΚΕ 14, ΣΥΝ 14, Πολ. Άνοιξη 10, Ένωση Οικολόγων 1.

Μπαουσιόι: ΠΑΣΟΚ 71, ΝΔ 124, Πολ. Άνοιξη 7, ΚΚΕ 4, ΣΥΝ 8, ΔΗΚΚΙ 15.

Πολύγυρος: ΠΑΣΟΚ 140, ΝΔ 206, Πολ. Άνοιξη 17, ΚΚΕ 3, ΣΥΝ 5, ΔΗΚΚΙ 18, Κόμμα Κυνηγών 2.

Ολυμπισμός 1, Μαχόμενη Αριστερά 1, Χρυσή Αυγή 1.

Χίνκα: ΠΑΣΟΚ 171, ΝΔ 122, Πολ. Άνοιξη 3, ΚΚΕ 12, ΣΥΝ 10, ΔΗΚΚΙ 19.

Ψήνα: ΠΑΣΟΚ 103, ΝΔ 97, ΚΚΕ 9, ΣΥΝ 1, Πολιτική Άνοιξη 1, ΔΗΚΚΙ 12, Ένωση Κεντρώων 1, Κόμμα Κυνηγών 1.

Βουλευτές στο νομό Ιωαννίνων εξελέγησαν οι Ευάγγ. Μαλέσκας, Ευάγγ. Αργύρης, Κάρ. Παπούλιας (ΠΑΣΟΚ), Αντ. Φούσας (Ν.Δ.) και Απ. Τασούλας (ΚΚΕ).

Στο νομό Άρτας εξελέγησαν οι Θεόδ. Κολιοπάνος-Δημ. Κουσιβέκης (ΠΑΣΟΚ) και Κων. Καραμπινάς (ΝΔ).

Στο νομό Θεσπρωτίας οι Αλ. Παπαδόπουλος (ΠΑΣΟΚ) και Ηλ. Βεζδρεβάνης (ΝΔ).

Στην Πρέβεζα οι Δημ. Ντούσκας (ΠΑΣΟΚ) και Γ. Τριφυλιάς (ΝΔ).

Σε άλλες εκλογικές περιφέρειες εξελέγησαν οι ηπειρωτικές καταγωγής Δημ. Τσοβόλας, πρόεδρος του ΔΗΚΚΙ (Β' Αθηνών), Παντελής Οικονόμου του ΠΑΣΟΚ (Α' Αθηνών), Βασιλική Αράπη-Καραγιάννη του ΔΗΚΚΙ (Α' Αθηνών), Νόρα Κατσέλη του ΠΑΣΟΚ (Β' Αθηνών), Στέφ. Τζουμάκας του ΠΑΣΟΚ (Β' Αθηνών), Σταύρος Σουμάκης του ΠΑΣΟΚ (Α' Πειραιά), Ιωάν. Αράπης του ΔΗΚΚΙ (Β' Πειραιά), Χρ. Καταγιάννης της ΝΔ (Αττική), Ι. Καρακώστας του ΔΗΚΚΙ (Αιτωλοακαρνανία) και Λεων. Αυδής του ΚΚΕ (Α' Αθηνών).

Εκ των ανωτέρω υπουργικά χαρτοφυλάκια πήραν οι Αλ. Παπαδόπουλος, Στ. Σουμάκης, Στέφ. Τζουμάκας και Θεόδ. Κολιοπάνος.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Από τη θέση αυτή θέλω να γνωρίσω στον κ. νομάρχη ότι από καιρό ο ΟΤΕ έχει εγκαταστήσει τηλέφωνα στην κοινότητά μας, τα οποία όμως λίγες φορές είναι σε λειτουργία. Αν, μάλιστα, σκεφτούμε ότι έρχεται χειμώνας με καιρικές συνθήκες δυσμενείς, τότε εύκολα γίνεται αντιληπτό ότι οι εναπομείναντες κάτοικοι δεν θα μπορούν να επικοινωνούν με τους δικούς τους ανθρώπους. Ζητούμε από σας, κ. νομάρχα, να παρέμβετε μήπως συγκινηθεί ο ΟΤΕ.

Οι αρμόδιοι του ΟΤΕ γνωρίζουν ότι είμαστε εντάξει με τις υποχρεώσεις μας. Τα τηλέφωνα ΔΕΝ δουλεύουν, οι

λογαριασμοί τρέχουν, οι συνδρομητές πληρώνουν κανονικά τα πάγια. Μάλιστα τα τέλη σύνδεσης τα προεισπράττει ο ΟΤΕ.

Δεν είναι πειστική η δικαιολογία ότι τα μηχανήματα είναι παλιά. Ας θέσουν σε λειτουργία σύγχρονα μηχανήματα υψηλής τεχνολογίας που έχουν. Θέλουμε να ελπίζουμε ότι, επιτέλους, η διαμετριά μας θα ληφθεί σοβαρά υπόψη και οι συνδρομητές θα έχουν θετική απάντηση. Αναμένουμε.

Ο πρόεδρος Δραγοψάς
ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ

Πραγματοποιήθηκε κι εφέτος η γιορτή του Σωτήρος με πανηγυρη 2 ημερών (6-7/8), που οργάνωσε ο Φιλοπρόοδος Σύλλογος Χίνκας με μεγάλη επιτυχία. Κατά τα πατροπαράδοτα έθιμα προηγήθηκε η κατανυκτική θεία λειτουργία στον ανακαινισμένο ναό του Σωτήρος (πρώην μοναστήρι) και η ευχή της Αμπέλου. Ακολούθησε πατροπαράδοτο γλέντι με παραδοσιακή μουσική. Γλέντησαν για δύο βράδια οι 2.000 χωριανοί και επισκέπτες και γεύτηκαν τα σπιτικά εδέσματα, που προσφέρθηκαν από τις νοικοκυρές του χωριού.

Ο σύλλογος, που οργάνωσε για 4η συνεχόμενη χρονιά την

πανήγυρη, διένειμε στους παρόντες ευχαριστήρια φωτογραφία της πόλεως των Ιωαννίνων του 19ου αιώνα, η οποία προέρχεται από το ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΧΙΝΚΑΣ και τυπώθηκε με προσφορά του χωριανού μας εμπόρου χαρτού Ιωάννη Χρ. Αιούγκου. Σ' αυτούς που θεωρούν ιερή υποχρέωσή τους να παρευρίσκονται στις εορταστικές πολιτιστικές εκδηλώσεις και οικονομικά να συμμετέχουν ενεργά σ' αυτές για τη συνέχιση των παραδόσεων, αξίζουν ευλόγητη συγχαρητήρια. Το προεδρείο του συλλόγου υπόσχεται τη συνέχιση των παραδόσεων και με παρόμοιες εκδηλώσεις.

ΚΩΝΣΤ. Θ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ

ΣΤΟΝ ΑΙ-ΓΙΑΝΝΗ ΧΙΝΚΑΣ

Την 29η Αυγούστου έγινε στο εξακκλησί του Αγίου Ιωάννου Χίνκας λειτουργία, πράγμα που γίνεται κάθε χρόνο αυτή την ημέρα. Ο Ζοργιανίτης κ. Ευάγγελος Ιωάννου, εκτελώντας την επιθυμία του εις Καναδά ευρισκόμενου αδελφού του κ. Γρηγορίου Ιωάννου, φρό-

ντισε για όλα (τέλεση λειτουργίας, προσφορά εδεσμάτων, γλυκών, ποτών και άλλα). Όσοι ήταν παρόντες (και δεν ήταν λίγοι) έμειναν ευχαριστημένοι και είπαν τις καλύτερες ευχές για τον κ. Γρηγόρη Ιωάννου και όσους φροντίζουν για τον Αι-Γιάννη.